ss s

apud

apud se statuit, eductis circa medium noctem
 militibus Romanos circundedit ne clam è castris
 discederent. Gratum hoc fuit Quintio, cui non
 ignota erat multiudo hostiū: expectataq; hora
 diei fermè certa, uigilijs uelitationibusq; fessos
 animaduereens non ceniuriatim nec instructis
 accedere ordinibus, sed passim & temere, aper-
 ta porta erupit cum lectissimis equitū sequenti-
 bus denso agmine peditibus. Si Volsci territi
 hac audacia furiosoq; impetu, breui à castris
 repulsi sunt. non longe inde aberat leniter accli-
 nus tumulus: in cum cursu se receperunt, ut in-
 terquiescerent, moxq; instaurarent aciem. Sed
 non licuit eis se recolligere, hostibus in uestigijis
 hærentibus constipatis quinatum poterant ne im-
 pellerentur per declivia. certatumq; est ad mul-
 sum diei, multis utrinq; cadentibus. Volscis &
 numero & loco superioribus neutrū profuit.
 Romana uirtute peruadente omnia: depulsiq;
 cumulo & ad castra refugientes in medio multi
 occisi sunt. Semper enim Romanus ergo hære-
 bar, nec prius destitit, quam castris ui potiretur.
 itaq; captiuis corporibus, equis, armis, pecunijis
 permuliis in suam porcataem redactis, eam no-
 tem in captis castris exegcrunt. Sequenti die
 paratis rebus ad oppugnationē necessarijs con-
 sul in Antiatem agrū mouit, trigesimo inde di-
 stantem stadio. Inrat Antio tunc Sequorum
 auxiliariorū præsidium: qui Romanorū audacia
 erriti

territi cogitabant inde profugere. Sed re An-
 tiatibus cognita, uicti abire, consule auerunt de
 urbe Romanis tradenda si uenirent. hoc quoq;
 consiliū indicio compertū à ciuib⁹ efficit ut tē-
 poris iniquitat⁹ cedarent: cōsentientibusq; pra-
 fidiarijs Quintio se dediderunt, his cōditionibus,
 ut se qui fide C O S. accepta decederent, An-
 tiates præsidio Romano in urbē suā recepio im-
 perata faceret. Sic potius Antio C O S. acce-
 pto stipēdio cæcerisq; quibus opus habebat exer-
 citus, relicta⁹ ibi præsidio reduxit militem, ex-
 ceptusq; est honorifice triumphali pompa in ur-
 bem inuectus. Anno deinde in sequenti Tib.
 Semilius iterum & Q. Fabius C O S s. fune.
 hic Fabius erat unius trium fratrum filius, qui
 cum clieniellis suis ad Cremeram interierant. Ho-
 rum consularu tribunis rursum agrarios conci-
 tantiib⁹, & adiuuante Semilio consule, sena-
 tus demereri plebē ac subleuare cupiēs, decreuit
 ei diuidi agri de Volscis & Antiatibus supe-
 riore anno capi partem aliquam. Triumuiro
 agro dando creati sunt, ipse T. Quintius Capi-
 tolinus, cui se Antiates cediderant, L. Furius,
 & L. Virginius. Id nō admodū expetendū uisum
 est plerisq; plebeyis, quasi ablegarentur à patria.
 adeoq; pauci nomina dedere, ut ad explendum
 coloniæ numerum Latini & Etrunci qui uelleb⁹
 adderemur. his triumuiri agrum diuiscrūt, par-
 te quadā eius relicta Antiatibus. Interea con-
 sul

ful uerq; profectus est cum exercitu, Aemilius
 in Sabinos. in Aequos Fabius. Aemilius nus-
 quam hostem pugnare paratu inuenit: sed im-
 pune peruastato agro ad comitia tempore uo-
 cante rediit. Aequi non expectatis cladibus à
 Fabio pacem petiere. C O S. imperato duorum
 mensium frumento, binis in singulos milites eu-
 niciis. stipendio sex mensium, & siquid opus ha-
 bebat præterea, inducas eis dedit donec à sena-
 tu conditiones acciperent. Patres ad Fabium le-
 gatos gentis remiscerunt, permisso ipsi conditionū
 arbitrio. ex eius autoritate securum est fœdus
 his legibus. Aequorum populi saluis suis agris
 Romanorū subditi sunt, Romanis nihil mittūto,
 præter auxilia quoties accita fuerint, eaq; sum-
 ptu proprio. Icto fœdere Fabius reduxit exerci-
 tum, & una cum collega magistratus in annum
 sequentem designauit. Hi fuerunt Sp. Postumius
 Albinus, Q. Scrivilius Priscus iterum, C O S.
 Horum consulatu Aequi recens accepam pa-
 cem sibi ipsi fecerunt irritam ex causa huiusmo-
 di. Antiatres qui urbana & rustica prædia
 habebant, manserunt in eis colentes tam nouoris
 colonorum agros quam suos, pro locatione tan-
 cum pendentes certam parem fructuum: ceteri
 qui nihil tale habebant, patria relictæ excepti
 libenter ab Aequis, Latinorū agros infesta-
 bant latrocinij, paulatim in societatem ascen-
 scentes audacissimum quæq; gentis Aequorum
 egentissi

egentissimumq;. Super hac re Latinorum legatis apud senatum queretibus, & aut exercitum ad se mitti, aut arma ad defensionem sibi permitti postulantibus, patres neutrū concesserunt: sed tribus legatis electis, quorum princeps erat Q. Fabius, qui pacem genti dederat, mandaerunt eis scitari à proceribus populorum, utrum consilio publico manus latronum mittaneur in agrum sociorum Romanumq;: nam huius quoq; partem incurserant exules: an nihil id ad publicam causam pertineat. & si priuata ea facinora esse responderint, res repetere noxiosq; ad supplicium deponscere. Aequi legatis ambigue responderunt, negantes latrocinium fuisse publicum, nec tamen uolentes eius autores dedere, qui amissa patria uagi ad se uenissent supplices. Tum Fabius indignans & fidem foedorum inuocans, ut uidit Aequos simulare agere, et compusq; ad deliberandum petere, inuitatus ad hospitium annuit quo res corum uiceret: circumductusq; per loca sacra et publica, armorumq; officinas, cū animaduiceret quedam iam perfecta, quedā adhuc esse in manibus, facile memorem eorum intellexit. in urbem deinde reuersus renuncianit senatu que audierat & uiderat, qui nihil amplius cunctatus foeciales decreuerit eò mittere, denuntiatiuros bellū nisi exules Arriatum expellerent, & res per iniuriam ademperas polliceretur reddere. Aequi satis audēter respondere

responderunt, non iuitos se bellum accipere. non
 licuit tamen Romanis exercitum eo anno cōtra
 illos mittere, siue aūspicijs uerancibus, siue quōd
 magna paree anni laboraretur morbis uarijs.
 tantum præsidio sociorū cōs. Q. Seruilius ad-
 duxit manum modicam, cum qua in agro La-
 tinostatiua habuit. In urbe adem Dij fidij col-
 lega eius sp. Posthumius dedicauit nonis iunij
 in luco Bellone, locatam ab ultimo regū Tar-
 quino, non tamen ab illo consecratam. Sed tum
 demum ex s.c. id fecit Posthumius, ut restatur
 eius aedis inscripicio. Aliud nihil memorabile
 his cōss. gestum est. Olympiade LXXI X.
 qua uicit Xenophon Corinthius. Archedemide
 Athenis principe cōss. facti sunt T. Quin-
 tius Capitolinus tertium, Q. Fabius Vibulanus
 icerum, quibus ambobus senatus magnos & be-
 ne instructos exercitus attribuie. Quintius iussus
 est seruare pacatos agros à finitimorū iniurijs.
 Fabius ad populandam Aequorum regionem
 missus est. is hostem in finibus obuium habuit,
 occurrentem cum magno exercitu. cumq; utriq;
 castra opportunis locis communissente, progressi
 in campum, priores aliquanto Aequi, mox &
 Romani, pugnauerunt ad multum diei strenue,
 singulis in sua dexera uictoriam collocantibus.
 postremo continuis ietibus hebetatis plororūq;
 gladijs, duces receptui signo dato reduxerunt in
 castra suis exercitus. Post haec non amplius eorū
 viribus

uiribus certatum est, sed tantum continuis uelitationibus inter aquatores & deductores comitematum, a quo marte plerunq;. Dum hec geruntur, pars quedam & eorum exercitus per incustoditos iramites inuasit in eam Romanis agri partem, quae maxime auersa erat à suis finibus, ac proinde minus custodita, ex qua multos capiuos, mulcium præda abduxit: inscūsq; Quintianis penes quos erat agrorum custodia, recepit se in sua: idq; saepius facta ab ante magno rubore consulum. Tandem Fabius cognito ex captiuis ex exploratoribus è castris & eorum profectum robur exercitus, ipse quoq; in castris suis senioribus relictus nocte exiit cum florentissimis equitum aeq; peditem, & paulo post hosti iam præda onussto superuenit. ita & præda recepta est, & prælio uicti sunt quotquot ceterauerunt uiriliter: reliqui dispalati refugerunt etiam in sua castra proper locorum peritiam elusis persicutoribus. Hac inopinata clade fratri & qui relictis noctu castris receperunt se intra moenia, nec postea prodierunt, passi frumentum iam maturum hostes absportare, & pecorum greges abigere, resq; suis diripere, uilius incendere, capiuos mulcos abducere. His gestis Fabius reduxit exercitum instantibus iam comitijs: idem fecit & Quintius. Reuersi in urbem creuerunt consules A. Posthamius Albus, Sp. Furiu, qui mox consularum inuerunt.

ad

Ad hos nuntij sociorum Latini nominis uenerunt propere, inductiq; in senatum indicauerunt. Antiates ad defectionem spectare, occulsi per legatos. Aquis eos solicitantibus, Volscis uero etiam aperte mercatus praetextu ad eos uentabantibus, ductu eorum qui Antium deseruerat quando ager diuisus est, & ob pauperatem ad Aequos transfugerant, ut antea diximus. Nec solos indigenas corrupti esse, uerum etiam magnam partem aduenarum: & nisi urbem eam occupauerint praesidio, illinc quoq; inopinatum bellum Romanis exoriturum. paulo post superuenerunt Hernicorum legati. nuntiantes magnū Aequorum exercitum finibus suis egressum populari agros sociorū Romani populi: iunctosq; his Volscos maiorem eius exercitus partem conficer. Senatus decreuit ad Antiates dubiae fidei (quidam enim eorum excusatum se uenerante, & facies apparebat nihil sanum eos cogitare) mittendum aliud praesidium, quod eos in officio contineat: contra Aequos uero sp. Furium C O S. exercitum iussit ducere. utriq; sine mora proscripti sunt. Aequi cognito Romanoru aduentu, relicto agro Hernico iuerunt eis obuiam: & ut in murum conspectum uenerunt ambo exercitus, non longe semora à seiuicē cōstra ea die posuerunt. Sequenti uero hostes ad uallum Romanorum accesserunt, tentaturi quid habeant animi. quibus non progreditibus leui uelita

uelitatione defuncti ualde sibi placentes discesserunt. Consul postridie castra in tutiorum locis transstulit, eaq; profundiore fossa, altiore uallu muniū. quo uiso creuit audacia hostium, ac magis etiam postquam nouis auxilijs aucti sunt ab equis volscisq; submissis, ita ut oppugnationem nō differrent. At C O S. cogitans se imparem ambabus gentibus, equitibus, cū litteris in urbem missis opem celerem petiēt: ut in extremo constitutus periculo. quibus circa medium noctē receperit collega Posthumius patres per aliquot praecones domibus excitos in curiam conuocat: factumq; est ante lucem s.c. T. Quintium ter consulem cum robore peditum equitumq; ex proconsulari potestate cōfessim ire castris sub-sidio: A. Posthumium cōscriptis copijs ex accitis repentinis auxilijs, quām primū fieri posse illum subsequi. Prima luce Quintius uoluntariorum quinq; millia in armis habuit, quos sine mora eduxit. Id suspicati exequi statuerū Romanos priusquā eis subuenire iur aggredi confisi suorū numero, quos diuiserunt bisariam. certatumq; est tota die ferociter illis uallum subeuntibus, ex nec iaculis, nec sagittis, nec saxis missilibus submoueri se patiētibus. postremo C O S. ex legatus cohortati se inicem subito apertis portis erumpunt eodem tempore, ex cū ualidissimis iuuenum incurrentes in oppugnatores, ab utraq; parte iam uallum cōscendentes repellunt.

fugientes consul non diu persecutus in castra rediit. sed frater et legatus eius P. Furius ardore animi euectus usque ad castra eorum ergo heredo cedendoque; insecutus est, habens secum non plus quam duas cohortes quingenarias. hoc animaduerso hostes circiter quinquies mille castris progressi eos a fronte adoruntur. equites uero circumiecti erga inuadunt. Ita circumuenient et interclusi quamuis traditis armis salutem possent redimeri: inuitabatur enim huc ab hostibus pro magno ducentibus mille fortissimos uiros in potestatem redigere, sperantibusque; tanto honestiore pacem se inuenturos: contemptis illorum uerbis scipios cohortati nequid admiceret indignum patrias pugnando non inulti ad unum cessi sunt. Hoc successu elati et qui rursum pro castris adfuerunt Romanis legari aliorumque; nobilium uirorum prefixa hastis capita ostentantes, et hoc errore ad dditionem eos cogi posse putantes, quod longe aliter evenerit. nam extinctorum miscratio reliquis duplo maiores animos indidit, certis auctoribus modo mori, aut uincere. Illum igitur noctem obsecuti per uigilauerunt, sariendo uallo alijsque; rebus necessariis ad sustinendam oppugnationem apparandis intencti. nec eos si filii expetatio. nam reuersa luce rursum multis locis uallum connellebatur: et crebris erupcionibus nunc et qui repellebantur, nunc ipsi compellebant in castra progressos remere. durauitque; id
certamen

certamen per toram dicim, in quo etiam consil
 iaculo per scutum in femur vulneratus est, alijq;
 multi qui circa eum uersabantur. Iamq; penè
 desperatis rebus ex inopinato sub uisperam
 Quintius Romanis conspectus est cum recente-
 bus uoluntariorum auxilijs: ad quorum aduen-
 rum hostes omissa oppugnacione recepiui ceci-
 ncrunt: Romani vero erumpentes extremū agmē
 cedebant aliquandiu: sed breui & ipsi destitue-
 runt! persequi, retardantibus uulncribus. Viraq;
 deinde pars se castris suis continuuit. Post ali-
 quo dics Acqui Volsciq; rati opportunū tem-
 pus prædandi uenisse, dum Romanæ iuuentutis
 robur distinetur externa militia, Romani agri
 partem inuadunt longissime diskitam, quā mā-
 xima erat aggressiū scouritas: ubi multū præ-
 de, multum captiuorum partum est. sed in rece-
 dendo non eadem fuit felicitas. nam alter C O S.
 Posthumius, qui iam ualidus copias in auxiliis
 obfessorum comparauerat, ut audiret factum
 hostium, occurrit eis ex insperato. Illi aduentus
 eius nil territi, impedimentis in locum quendam
 situ munitum se positis, & addito eis satis uali-
 do præsidio, reliqui acie structa cum Romanis
 congressi sunt memorabili prælio, nec numero
 pares nec armaturæ genere, concurrentibus eò
 qui prius dispalati fuerant: multiq; Romani ce-
 ciderunt, & parum absuit quin prædatores in
 alicno agro deprehensi clarum de propugnato-
 ribus

ribus trophyum statuerint. sed C O S. unà cū le-
 Etissimis equitum detractis equis frenis illati in
 conferrissimam aciem hostium perruperunt or-
 dines prostratis plurimis: cum antesignanis ob-
 eriis etiam reliqui uersi sunt in fugam: ex qui
 impedimentis custodes appositi fuerant, relictis
 eis proximos motes cursu petebant. minor pars
 in pugna perire, in fuga plurimi, locorum igna-
 ros equiibus consecrantibus. Interea Furius ut
 collegam aduentare cognouit, ueritus ne hostes
 obuiam illi profecti iter intercluderent, oppu-
 gnatione distinere hos statuie: quam tamen non
 expectauerunt, sed suorum clade audita ex his
 qui evaserant, motis prima statim nocte castris
 repeterunt pairiam, re gesta non omnino ex
 animi sententia. nam præter absumplos in præ-
 lÿs ex predationibus, in hac quoq; postrema
 fuga maior quā ante numerus defecatus est.
 Feci enim labore ac vulneribus agreq; gradum
 promouentes destituebantur uiribus, collabeban-
 turq; maxime circa riuos ex fluios praefici:
 quos assecuti equites occidebant. Romanis præ-
 clara uictoria, sed non incruenta coniugie, eos
 uiris fortissimis unà cū legato amissis. atq; hac
 sunt gesta his consulibus. Sequenti uero anno
 L. Ebutio, P. Seruilio Prisco consulibus, neque
 domis neq; militia quicquam memorabile ge-
 stum est, pestilentia sciente magis quam un-
 quam antea, que primum equorum boum q;
armen

armenta inuasit, mox caprarum ouiumq; gre-
ges aggressa penè eorum quadrupedum genus
absumpsit, contagio transcurie ad pastores &
agricolas, donec malum agros pernagatum in
urbem postremo incubuit. Seruitiorum mercena-
riæq; multitudinis hac peste absumptæ ne nu-
merus quidē iniri potuit, nam primò coaccruat
in plaustris cadauera exportabantur, deinde
uilissimus quisq; in profluente Tiberim proij-
ciebatur. Senatorum quarta pars extincta est,
& in his ambo C O S S. maiorq; pars tribuno-
rum collegij. cœpit is morbus circiter calend.
septemb. durauitq; annum eum continuum non
atati ulli parcens non sexui. Quod ubi apud ui-
cinos gentes est cognitum, Volsci & Sequi-
rati uenisse tempus excidendi Romani imperij,
societas scđere iecto, paratisq; rebus oppugna-
tioni necessarijs, quam celeriter potuerunt edu-
xerunt ambos exercitus. & ne Romani sociorū
auxilijs subleuarentur, Lætinorū Hernicorumq;
agros primum inuasrunt. Quo die ueriusq; gen-
tis sociæ legati ad petendam opem in urbem ue-
nerunt, Eburius moreuus erat, P. Seruilius exi-
guia in spe trahens animam, senatum conuoca-
uit. plcriq; semimortui lecticis in curiam illarū,
responderunt legatis, renunciarent suis, senatum
illis permittere ut sua uirtute hostem arceant
& antiisper dum consul melius habuerit, & exer-
ciuum in defensionem corum collegerit. Hoc re-
cepit sponsos

sponso accepto Latini comportatis rebus suis ex agris in oppida, cōtentī mœnia tutari, contēnēbant damna cœtera. Hernici non ferentes vastationem & direptionem rerum suarum, arreptis armis progressi sunt hosti obuiam: editaq; egredia pugna, multiis suorum amissis, pluribus hostium occisis, postremo coacti intra mœnia se recipere non amplius tentauerunt mariis alcā. Nequi & Volsci agrū corum impune posthac populati usq; in Tusculanum processerunt: & hoc quoq; rapinis fœdato repugnante nemine per agrum Sabinum in Romanum populabundi transierunt. In urbe magnus tumulus excitatus est, non tamen ea potiri sunt. nam Romani licet infirmi corporibus, & ueroq; consule orbat, non per enim & Scruilius è uita excesserat, supra uires armari compleuerunt ambitum mœnum, qui tunc non maior quā Ahenarum erat. erat autē partim in tumulis sita & rupibus mediocri præsidio propter loci naturam opus habentibus: partim munita Tiberi fluvio: cuius latitudo est quatuor ferme iugerum, profunditas nubibus etiam magnis meabilis, fluxus concitatus & uoreicosus si quis alius, pedibus nō nisi ponte superabilis: qui tunc unicus erat sublicius, dissoluebarurq; belli tempore. quā uero maxime hostibus urbs est obnoxia, ab Esquilina portâ Collinam usq; operc manu facta munita est, fossa lata cœnum pedes quā minimum, alia tri-

ginta,

ginta, cui imminet murus alio & lato intus sus-
 fulius aggere, nec arice bus quassari nec cunicu-
 lis suffodi facilis. ea munitione si pium fermè stadijs
 longa, lata quinquaginta pedibus, occupabatur
 multitudine instructorum cinium arcentium ho-
 stem imperium oppugnandi e seculo, quo nec-
 dum re studines inuenire fuerant aliæ ne huius-
 modi machina. Itaq; desperata expugnatione
 abductæ sunt inde copiæ, & agro prius qua-
 cunq; iter facerent uastato redierunt in paeriam
 incolumes. Romani creatis inter regibus comitio-
 rum causa, quod uacante magistratibus summis
 imperio solent facere, per eos designauerūt L. Lu-
 cretium, T. Veturium Geminum C O S S. qui ue
 consulatum inicrunt pestilentia desüt, simulq; à
 ciuibus actionibus quies fuit, Sex. Tilio trib.
 pl. ad primam mentionem legis Agrarie ab
 ipsa plebe cohibito & expectare iussò feliciora
 tempora. ciuitati iam satis ualide nihil aequi
 cordi fuit, ac poenas sumere de his qui inuallidam
 & alioquin male affectam insuper uexauerant.
 ac mox ex s. c. & plebiscito dilectibus habitis,
 nemine uel iustum immunitatem causante, quic-
 quid militaris etatis fuit dedit nomina. Copijs
 trifariam diuisis, cum parce una Q. Fabius vir
 consularis urbis præsidio relictus est, duæ reliquæ
 cum cōsulibus in Aequos & Volscos profectæ
 sunt. Idem iam & hostes fecerant. nam utriusq;
 genis robur in castris erat in agro Hernico, initio

et 4 inde

inde factō infestaturum omnes Romano parentes
 imperio. reliqua manus externae militie minus
 utilis oppidatim in praesidia diuisa est contra re-
 pentinos incursus hostium. Romanis consulibus
 uisum est optimum per oppida hostium circum-
 ferre bellum, hoc consilio quod si peterentur sin-
 guli populi, facile dissolueretur corum exercitus,
 omnibus promptioribus ad arcendum patriæ pe-
 riculum quam ad hostes infestandos. Lucretius
 Aequorum agros inuasit, Volscorum Veturius.
 At qui contempno uastationis damno tantum
 munitionibus se rucbantur. Volsci fricti numero
 suorum et audacia, hostemq; arcere coati, ca-
 stra opposuerunt Veturio. Sed in acie apparuit
 quaneum ualeret iironum turba ex oppidanis
 et agrestibus pro tempore confusa delectu in-
 muluario, in qua plures essent incrmes aut rei
 militaris imperitissimi. uix enim primum con-
 gressum Romanorum sustinuit, clamore ipso et
 armorum strepitu in fugam uersa, ita ut multi
 inter uiarum angustias obeyerentur compres-
 sione mœua, multi ab equitibus circa portas op-
 primerentur. Sic Volsci suo malo docti à pugna
 abstinuerunt in posterum. At Aequoru[m] pro-
 ceres morarum non amplius patientes decreue-
 runt et ipsi fortier aliquid facere, et omisssiu[m]
 Latinis Hernicisq; properato itinere ipsam Ro-
 manam petere. Fore enim ut alteruero modo res si-
 bi succedat ex sententia, uel urbe capta per in-
 ueni

ueneris absentiam, uel hoste coacto suis finibus
excedere & recurrere in auxilium patriae. hoc
igitur consilio celerabat iher quancum poterant.
ut improvisi adessent ad mœnia, ac mox oppu-
gnacionem aggrederentur. Iamq; Tusculum
usq; peruererant, cum cognoverunt mœnia Ro-
mana armatis oppleta, & ante portam in sta-
tione quatuor cohortes sexingenarias. quapro-
pter mutato consilio, deflexerunt de via, &
agrum superiore expeditione intactum populari
sunt. Occurrit cò confestim L. Lucretius consul,
castraq; cum eis conculit. Illi ut prius de sum-
ma rerum armis decerncent, quam alter consul
Veturius cum collega se iungere, depositis im-
pedimentis in quendam rumpulo, appositiuq; presi-
dio duabus cohortibus, reliqui processerunt in
aciem: congressiq; cum Romanis diu rem gesse-
runt fortier. deinde ostendente se eis à ieso ma-
nu milieum è quodam montano castello descen-
dantium, existimauerunt alterum aduenire
consulem, & uerii ne circumuenirentur, in fu-
gam se uerterunt. In hoc prælio uercq; dux ho-
stium post edicta multa præclara facinora ceci-
die. & circa eos multi alij forces uiri. qui super
fuerunt fuga dispersi repperunt se in suam quisq;
patriam. Post hæc nemine prohibente Lucretius
Aequorum agrum uastauit, Volscorum Vetus-
rius, usq; ad comitiorum tempus, ac cum demum
reductæ sunt domum copiæ. Lucretius trium-
phans

phans urbem inuenitus est, Veturius ouans rediit
ex S. C. pompa pari cæcera, nisi quod pedibus
non curru ingressus est.

DIONYSII ALEXANDRI F. HALICARNASSEN.

Antiquarum siue Originum

Romanarum, Liber

Decimus.

In quo res populi R.o.à consulatu P.Vo-
lumnii, Ser.Sulpitii per annos x i i.

Equitur Olympias lxxx, qua stadio uicit Torymbas Thes saluo, Phrasicle Athenis principe. Romæ consules creati sunt, P.Volumnius, Ser.Sulpicius Camerinus. His foris nullū fuit negotium, quia nec in hostem uindicare accepto exercitu, nec suis sociorumque rebus præsidio esse iussi sunt. tantum intra moenia curabant nequam nouā seditionem plebs contra senatum moueret. turbabatur enim rursus à suis tribunis, afferribus nihil esse liberae ciuitati conuenientius, quam æquum ius agendi de Republica: eoq; uolbat omnia tam priuatim quam publice ex legum præscripto geri. nondum enim erat apud Romanos ius æquum omnibus ciuibus, nec iunes ex æquo ordines admiscebatur ad tractandam Rem. nec ius scriptum exebat:

sed

sed quandiu regnum est in urbe, regum arbitrio lues dirimabantur, quod cum erat pro legibus. translatio deinde à regibus ad annuos magistratus imperio, inter cetera officia regia iuris quoq; reddendi munus ad eos ducenit. id ius maxima ex parte constabat uirorum potestate preditorū praeiudicij, minima pars eius habebatur in libris pontificum: quarū legum scientia penes solos erat patritios, quod hi soli huiusmodi libros uersarent. reliquum uulgas negotiorum & agricolarum quod non nisi mercatus gratia in urbem statis diebus conueniebat, prorsus imperium erat rerum talium. Primus C. Terentius trib. pl. superiore anno consulare imperium certis legibus circumscribere tentauerat, quas ipso rogante ferre populus: sed rem imperfectam omisit, quod ciuium maior pars distincretur militia, consulibus data opera bellum usq; in comitia trahentibus. Ceterum hoc consulari totum tribunorum collegium rem eandem aggressum est denko, duce & auctore A. Virginio, in conarium tendentibus cum toto senatu consulibus ceterisq; eiusdem factionis ciuibus. quamobrem crebro senatus habitus, conciones penè quotidianae, ueriusq; partis magistratibus nihil de summo conatu remittentibus: que omnia uidebantur tendere ad aliquam magnam cladem Reipublice & non humanis tantum coniecturis, uerum multo magis signis diuinis ad terrorem augendum obla-

oblatis, qualia nunquam in omni hominum memoria reperiebantur in publicos relata commentarios. nam cælum arsisse, terram cum mugitu tremuisse, uarias spectrorum facies horrendasq; uoces oculis atq; auribus hominum obueritas proditum erat saepe antea: quod uero hactenus innisum inaudiciumq; plus ceteris omnibus prodigijs terruit, erat niuis in morem demissa caro frustis maioribus minoribusq;. hæc ab omni genere animalium interuolitantium direpta sunt prius quam terram attingerent: reliquum quod intercidie, in urbe agrisq; sparsum iacuit muleo tempore, nec colore mutato nec odore contra morem neterascetum carnium. id uates indigenæ interpretari non potuerunt. Libri Sibyllini per duumniros aditi monuerunt cauendum ab externo hoste ne in urbem penetreret cum libertatis periculo, magisq; etiam ne seditiones ciuiles hostibus adicium aperiant. proinde nascentibus obstantum esse deosq; placandos, quorum fauore de hoste adipiscaneur uictoriam. quod oraculum ubi uulgatum est, primum per pontifices dijs quibus opportuit supplicatum aitq; literatum est: deinde conuocato senatu, cui etiam tribuni pl. intersuerunt consultarū de salute publica. Omnibus placebat finem tandem fieri criminationum mutuarū. ex oraculi monitu sarciri concordiam ordinum: sed non inueniebat quid primum acri debarent eedere acri, quóne modo seditionis materiam è ciuij

ciuitate eximere. nam C O S S. & senatus pro-
res malorū causam in tribunos referebant, ut qui
nouis legibus inducendis perturbare conarentur
bene constitutam Remp. Tribuni contra nihil se
indignum Romana maiestate aut iniquum uel
noxiū introducere aiebant, sed bonas leges &
& aquabilitatem: quibus si consules cum patritijs
obsistāt, ipsos causam seditionis futuros, qui sua
compendia querant ex alienis dispendijs, & in
libera ciuitate potenciam plus quam ciuilem af-
fectent. huiusmodi altercationibus aliquot dies
conteriti sunt in anier, tam publicis quam priua-
tis negotijs pendebitibus. tandem tribuni cernētes
nihil se accusationibus senatus proficere, hoc
omissō concionem aduocant, eiq; legem se perla-
tueros pollicenur. quod cum probaretur multitu-
dini, sine mora rogationem iam ante in hoc pa-
ratam recitant, cuius capita erant hæc. Decem-
uiros legitimis comitijs à populo eligi, & estate,
prudentia, dignitate præstaniissimos, & qui bo-
nae sua famæ rationem habent maximam. eos
uiros leges de negotijs tam priuatib; quam publi-
cis promulgare, quibus legibus sua iura præscri-
bitur tam priuatib; ciuib; quam annuis ma-
gistratibus. Hac rogatione lata tribuni potesta-
tem dederunt omnibus dissuadere uolentibus in-
erinundinum. exiteruntq; multi ex senatu eius
legis dissuasores seniores iunioresq; nō infacundi
homines. deinde tribuni morarum impatiētes
omiss

omissis concionibus diem certam statuerunt ad quam omnes ciues præsto essent laturi de lege suffragia, quod iam non prolixis orationibus amplius opus esset sed calculis ferendis per tribus: atq; ita concessionem dimiserunt. *Hic coss.*
& patritiorum potentesim quisq; audacius se tribunis opposuerunt, negantes se admissuros rogationes de quibus in senatu preconsultacum non sit. Leges enim communes totius ciuitatis esse debere, non partis alicuius: essq; id certum ad perniciem iter uel ciuitatibus uel privatis familijs, si deterior pars posterior leges prescribat. Quam, inquiunt, potestatem legum ferendarum uobis sumitis? annon certis conditionibus magistrorum istum à senatu impetratis, ut uim parentibus pauperibus succurratis, nec aliud tenetis praeterea? Inò etiam si aliquid potestatis à senatu conventionum radio extorsistis, annon totum id amissitis ratione comitorum missaré? quando iam nec ex s. c. eam potestatem accipitis, necq; centurie de uerbis firunt suffragios, nec ex more sacrificatis ante comitia, sed absq; omnibus ceremonijs magistrati capessitis. *Quid igitur ad uos leges pertinent, qui omnes leges contemniatis?* Huiusmodi noces sum uulgo tribuni audiabant à seniorum iuniorumq; sodalitijs, nam patritij uiros bonos & dignitate aliquas prædiuos blandis nulcebant alloquij, refractarios uero minis compescabant. quosdam etiam

ex

ex infima plebe, qui proprietum commodorum studio nihili faciebant quietem publicam, pulsatos uelut mancipia foro cūcibant. In hoc ordine plurimum poterat Cæso Quintius maximus stipatus sodalicio, L. Quinti Cincinnati filius, genere ac facultatis cum primis honestus, ad hæc aspectu pulcher ex bellis pacisque artibus conspicuus, aduersus plebi, nec uerbis nec factis inuidiosis temperans. Huic applaudibane paritatem ceteri, opemque pollicendo addebant animos: plebeij contrâ pessime oderant. cum tribunis aggressi decreuerunt è medio collere, deterrituri hoc pacto ceteros iuuenes ab audacia simili. igitur rei capitalis accusato dicim dixerunt ad populum: que ubi aduenit, pro concione accusatione prolixa in hominem inuicti sunt, enumerantes quam uiolentius erga plebeios fuerint. Ex testes facinorum eius adducentes ipsos qui iniuriam acceperant. facta deinde reo pro se dicens copia, non ibi se causam dicturum ait, sed ad tribunal consulum, corumque iudicio satisfeturum his qui se lessos qui rebantur. Tum pater iuuenis uidens plebem officiam eius peruicaciam patrocinatus est filio, plurima ut facta refellens crimina: Ex que inficiari non poterat eleuans parva esse dicens nec digna animaduersione publica. quin illa ipsa facinora non per contumeliam commissa, sed in cōvenientibus iuuenilibus, in quibus aliquoties ex alios pulsasse, ex ipsum uapitis

napulasse propter temeritatem et atque immaturam ferociam. orabatque plorios ut non tantum eius peculantiae meminisse, uerum etiam praeclarorum militiae facinorum, defensiisque; unde cum priuatorum ciuium libertate imperij patriæ: quibus uirtutibus meritus sit gratiam multitudinis ex in delicto ueniam. moxque; enumerauit quoties legitima stipendia fecerit filius, quibus prelijs interfuerit, quibus donis militaribus ab imperatoribus suis ornatus fuerit, quo ciuicas, quo murales coronas acceperit. postremo ad preces ex miserationem mouendam uersus, rogabat ut pro uita omnium testimonio innocentia acta hinc unam sibi donarent gratiam, in columbariæ filij. Vehementer mouit plebem pairis deprecatione, uidebaturque; libenter gratificatura homini. Quod ubi sensit Virginius, uidens intolerabilem posthac futuram iuuenium insolenciam, si Caso suam impune ferret, surrexit, et, Tua, inquit, Quinti cum cetera uiriis cum erga plebem benevolentia satiata est, debeturque; tibi et habetur honor hoc nomine. Sed huius cui iuuenis superbia ferri non potest, nec ullam meretur ueniam: qui sub tam populari modesto; patre educatus, ut omnes scimus, contempta domestica disciplina, ausus est tyrannicæ et barbaricæ feritatis exempla in ciuitatem introducere. quod cere si te nescio factum est, nunc merito postquam in cognitionem tuam uenit, ex aequo nobiscum indignationem sibi

tibi mouere debet : sin te dissimulante insule auie
 egenis ciibus. tu quoq; malus fuisti quantūvis
 existimatus bonus & honestus vir. Sed nescie-
 bas eum indignum te patre. Id uero ut credatur
 facile imperabis meo quoq; testimonio. Ali-
 num te esse ab hac culpa facile credimus. hoc
 rancū molestū est, quod nō aequē ac nobis iniqui-
 tas istius stomachū tibi moueat. Vt autē melius
 scias quale malum in reip. perniciem imprudens
 alueris, quā immane ac tyrannicū, ac ne à ciuili
 quidē cēde purū, audi facinus ciuo egregiū, &
 si liber conser cū præclaris istis que memorasti
 militia decoribus. Nos quoq; qui prop̄siores ui-
 demini ad misericordiam, ant̄ tali ciui parcen-
 dum p̄mitis, ipsi uideritis. Hæc locutus testem ci-
 rauit unum è collegio M. Volscium, iussitq; bo-
 na fide que sciret dicere. moxq; silenio facto,
 & omnibus expectatione suspēsis, Vulscius ali-
 quantiū prius secū meditatus sic orsus est. E qui-
 dem Quirites omnium maxime iamdudum cu-
 pio legibus pœnas de hoc homine reposcerem:
 quod quia hactenus per forense tenuitatem ue-
 uni cū uulgo non licuit, qui accusator esse nō po-
 tui, eccl̄is certe proloquar quā immani affectus
 sim iniuria. Frauer mihi fuit Lucius omniū mor-
 taliū dilectissimus, is. necuth apud amicum cœ-
 natus noctu domum reuerebatur, emensi forum
 incidimus in hunc. Cæsonem comitatum turbæ
 probè potorū iuuenū. hi primum cauillis nos ag-

grc̄si sunt, quod solcne ebr̄i inuenes in humilio-
res sibi permittere. tandem frater etiam in hūc
dixit quiddam libcrius: ac mox ab indignabū-
do pugnis petitus & calcibus necatus est: dein-
de me uociferant & succurrere parantem,
omisso illo non prius pugnis contundere desyt.
quam prostratiū pro exanimi relinqueret: sicq;
quasi re benc gesta discessit: nos quidā qui casu
superuererāt sustulerunt cruentos, fratrem ene-
tum ut dixi, me semineccem & nihilo meliore
spe trahentem animā. Hec facta sunt L. Ebu-
rio, P. Seruilio consulibus peste grassante, à qua
neq; nos immunes fuimus. quæ quoniam uirumq;
consulē absump̄sit, nec ego cum aduersario le-
gibus agere tunc potui. successerunt consules L.
Lucrelius, T. Verurius, quos diu militia distinuit
ab urbanis negotijs. ubi uero rcuerſi sunt, quo-
rics ad magistratus citatus est, toties (ut multi
cines norūt) pugnos ab eo retuli. Hec sunt Qui-
ritcs quæ apud nos pro testimoniō dico uerissi-
me. His auditis minimum abfuit quin Cæſo in-
teriret impetus populi: adeò Volscius homines
concitauerat: sed cōs̄s̄. cohibuerunt multieu-
dinem, atq; etiā tribuni aliquot, quod res malē
exempli uideretur: quin & plebis magna pars
erat integrā, quæ nolle de capite certantem in-
demnatū perire. Ita præualuit iustitiae ratio ut
differretur iudicium, non sine magna cōtentione
affirmandasne interim reus effet in uinculis, an
dato

dato uadimonio dimicendus, ut pater postula-
bat. Senatus dcmū arbitrio uadari placuit. Sed
postridie iuuenis litem simul & uadimonia de-
seruit: tribuni absentem damnauerūt & uades
numero dccc multauerūt pignoribus. Ita Cæso
insidijs tribunorū circumuentus, qui etiam vole-
sciu falso ui post compereū est testem suborna-
urant, exularū in Heruriā abīt. Pater eius
maxima parte bonorū suorū diuendit a satisfe-
cit uadibus: contentusq; uno rāstiberino ruscu-
lo, unoq; humili tuguriolo, cū paucis seruis uitā
laboriosam sustēauit, præ dolore ac inopia nec
urbem inuisens, nec amicos salutās, ac ne publi-
cis quidem se miscens hilaritatibus. Cæcrum
tribuni mulium sua spe falsi sunt. Adcō enim
nihil profecit Cæsonis calamitas ad moderandā
iuuenium insolentiam, ut mulro etiam fieriores
sint redditi, dictis factisq; rogaionem oppu-
gnantes, ut hoc consularu nullo pacto lex per-
ferri potuerit. itaq; plebs in annum sequentem
eosdem tribunos resecit. Vbi uero P. Valerius
Publicola, C. Claudius Sabinus C O S S. magi-
stratum inierunt, periculū quale nunquam an-
nē ab externis genibus in urbem incubuit, asci-
sum ut Sibyllini libri pramonebante ex intestinis
seditionibus, haudquaquam uano tot superioris
anni prodigiorum præfigio: cuius belli origo &
gesta C O S S. nunc denarrāda sunt. Tribuni re-
seceti in annū alterum quo legem persirrent fa-

uu 2 cil

cilius, quoniam intelligebant alterum consulum
 C. Claudium laborare innato plebis odio, nihilq;
 intentacū relictarum quod ad rogationem im-
 pediendam facere: ad hāc iuuenieis pāericie
 tantam ferociam, ut per uim nō posse deprimi,
 acrius rem agere adorei sunt, & terrorē tam
 plebi quam consulibus incutere. ac primum ru-
 morem per urbem sparserūt uarios deinde à ma-
 ne usq; uesperam in propatulo consuli antes, ne-
 minem nisi ex collegio admitebant in collo-
 quiū illud secretius. postremo ubi uisum est tem-
 pus cœquendi consilia, literas ficticias à subor-
 nato quodam ignoto homine in foro acceperūt:
 moxq; nullū ad mœrorem composito plangen-
 tes se surrexerunt. ad quē casum concursu uulgi
 facto, & omnibus magnum aliquod malum di-
 uinantibus contineri his literis, silentio per pre-
 conem indicto: Extremum, inquiunt, plebi peri-
 culum instat Quirites: & nisi deus aliquis
 propitius innocentis respiceret, actum esset de
 nobis. rogamus ut tantisper expecteis dum rem
 nuntiatam ad senatum referimus, quo possimus
 in commune consulere. his dictis proripiunt se
 ad consules. Interim autem dum senatus cogi-
 tur, uarij sermones iactabaneur toto foro, alijs
 data opera ut mandatum à tribunis acceperāt
 per circulos sermones seruitibus, alijs quæ suus
 cuique timor fingebat ea tribunis nūtiata suspi-
 cantibus. alijs Cesonem Quintiūn à populo
 damn

damnatum aduentare aiebat in urbis excidium
cum Aequorum atq; Volscorum copüs, ultro
delecto ad eum duarum gentium imperio. alias
hunc ipsum reduci postliminio stipatum milie
externo conducto stipe patriciorum hominum,
idq; ad abolendam tam in præsens quam in fu
turum plebeiorum potenciam. Rursum alias, non
totum patriciorum ordinem id moliri, sed iunio
res tantummodo. nec de crane qui assuerarent in
tra mœnia latere hominem, et hoc agere ut in
potestatem suam redigat loca urbis munitissi
ma. atq; ita urbe tota cōmota expectatione ca
lamitatis alicuius, cum omnia parū tuta vide
rentur mutuis suspicionibus, consules senatus ad
uocauerunt, tribuni ostenderunt literas. Quorū
unus pro omnibus A. Virginius sic locutus est.
Quā diu nihil aliud quam rumores incerti au
diebantur P. C. puduit atq; piguit nos de rebus
incomperitis ad uos rescrire, quod uiceremur ne
perturbata mea ciuitate paulo post uideremur
alicui plus aequo creduli, nec satis prudenter fa
ciles. quamvis ne cum quidem omnino eos negle
ximus, sed quantū in nobis fuit ueritatem scrin
ati sumus diligentissime. Nunc quoniam diui
na prouidentia huius imperij custos perpetua
prodit conatus nefariorum hominum, literasq;
ab hospitibus amicis recens missas accepimus,
quas mox recitari audieris, et consonā exte
na indicia cum domesticis, nec res urgens ullum

amplius dilationē paciuntur, prius quam efferratur
in populum, uobis ut pars est nuntiabitur. Scitote
coniuratum in plebem à uiris non obscuris, in
quibus scribentur esse aliquot non mulieras tamen è
senatoribus, maximā vero parte ex equestri
ordine, quos nondum indicari tempus est. Hi, ut
comperimus, statuerunt per noctis renebras ex
improviso in aedibus nostris sōpitos nos oppri-
merē: iugularisq; tribunis pl. Et si qui alij liber-
tatis amore ipsis aduersantur, reliqua deinde
per otium peragere, et abrogare quicquid un-
quā plebi à uobis P. C. concessum est. Et quoniam
ad hoc facinus nō mediocri externa manu mili-
tum occulie cōparata opus fore uidebat, assum-
pserunt in huius consilij societatem unū è nostris
exlibus Cesonē Quintiū: qui credis et seditionis
conuictus, à quibusdam uestriū pœnē subera-
etus est: cui nunc redditū pollicētur honoresq;
et alia opere præmia. nam et ille uicissim polli-
citus est adducturū se Acquorū Volscorumq;
copias, quaeas opus fuerit. aderitq; brevi ducēs
secum audacissimum queuq;, sed clam et alios
post alios: reliquum copiarum expectabit donec
nos pl. bis magistratus de medio tollamur, ut
eum aggrediatur plebiam multitudinem si quis
pro libertate quid audet. Haec sunt P. C. consi-
lia nefariorum ciuium, qui nec decorum iram ue-
rentur, nec magni pendunt existimationē homi-
num. quapropter in tanto periculo cōstituti sup-
plices

plices ad nos configimus, uosq; obestamur per
sacra communia, per eot bella simul gesta, ne pa-
riamini cōtra ius & fas ab inimicis nos oppri-
mi: sed fere opem, & iusta indignatione con-
cepia pœnus de auioribus tam nefarij consilij
sumite, si non de omnibus, saltem de coniuratio-
nis principibus. & ante omnia pecimus quod est
æquissimum, ut nobis tribunis pl. hanc inquisi-
tionem committatis. nam præterquam quod ra-
tio hoc postular, tanto diligenteres in hoc nego-
cio erimus, quanto ipsi propiores sumus pericu-
lo. Quod si qui uestrum nihil gratificari possunt,
nihil admiscunt quod pro plebe dicatur, eos li-
bens interrogauero, quid indigne firunt, aut
quid ipsi postulare? utrum nullam inquisitio-
nem fieri, & dissimulari rem tam nefariam ex-
cogitataam in plebis perniciem? & quis hoc sa-
nus dixerit, qui modo à cōiuratione alienus sit?
nisi forte idco ueritatem scrutandam non existi-
mant, ne ipsi in periculum ueniant. quos ego au-
diendos non puto, si hanc cognitionem trahant
ad consules, & nobis adimant. Alioquin idem
nobis plebejus magistratus dicere licuerit, si
quis plebeios homines reos coniurationis contra
senatum facte postulet, uidelicet ad nos perti-
nere inquisitionem de plebejus hominibus. Sed
quid inde sequitur? ut nulla unquam fiat de
rebus occulis quæstio. nos certe idem non postu-
laremus. suspecta enim est talis ambicio. Vos

quoq; non recte faciatis si audiatris istos à nobis
semper dissidentes, qui nos habent pro ciuitate
hostibus. nulla re P. C. magis quā celeritate
nunc opus est. Periculū est anceps, nec nobis cun-
ctari licet, malis adēcō non cunctantibus ut iam
immineant. itaq; omīssis cōtentōnibus ex pro-
lixis orationibus decernit̄ quod uidetur ē rep.
Hac locutus coniecit senatum in maximā consi-
liorū inopiam. Patres enim capita inter se cō-
ferentes aibāt & que periculōsum negare tribu-
nis inquisitionem de re tam magna atq; conce-
dere. Interim alieri consulū C. Claudio suborta
suspicio coēgit eum in hac uerba crumpere. Non
ucreor Virginī ne me hi coniuratiū putent
participem, quam cōtra uos & plebem factam
dicitis, ideoq; uel mihi cimētem uel ex meis ali-
euī huic culpe obnoxio, uobis nunc cōtradicere.
nam uita antea ab hac me suspicione libe-
rat. Quid autem s. P. Q. Romano bonū & cō-
modum fore cēso, dicturus sum libere. Tota uia
mihi errare uidetur Virginius, si quem nostrum
pure negaturū inquisitionem habendam de re
tam magna atq; necessaria, aut magistratus
plebicos ad eam inquisitionem admittēdos. Ne-
mo tam stultus est aut iniquus plebi, qui hoc di-
xerit. Roget aliquis: quid igitur surrexisti con-
tradicturnus si tibi probatur quod isti postulant?
Dicam per Iouem, quid sibi uelit mea oratio.
Ego P. C. censco prudentibus diligenter cōtem-
planda

planda rerum omnium initia: nam qualia h.ec
 fuerint, tales de eis sermones solent fieri. age igit
 tur audire quidnam sibi tribuni ab inicio propo
 suerint, quodue sit eorum consilium. Nihil porue
 runt hoc anno efficere eorum que superiore co
 nati sunt, uobis eque ut antic resistebus, et fri
 gescientibus plebis studijs. Hoc illi scientes cogi
 tauerunt quomodo uos iuvitos sibi cedere cog
 rent, eademq; etiam plebi imponeretur necessi
 tas. Cum igitur nullam iustam et ueram ratio
 nem inuenire posse qua uirumq; hoc efficeret,
 post multos inanes tonatus multasq; uersutias
 tandem h.ec ratio placuit: criminemur coniu
 rasse quosdam ex uiris illustribus in plebem ut
 eam priuent sua potentia, et statuisse iugula
 re quicunq; se eis opponeret, huiusmodi rumores
 ubi per urbem sparsrimus, quibus metus facile
 fidem astruet, subornemus hominem ignorantem
 qui nobis literas offerat in publico. postea sena
 tum ingressi indignemur et opem imploremus,
 reiq; indicatae postulemus nobis inquisitionem. Si
 enim patricij concedere eam noluerint, arreptas
 occasione plebem in eos concitabimus, habebi
 musq; paratam ad omne obsequium. si concess
 serint, pro noxijs arripiemus generosissimum
 quemq;, et maxime nobis aduersum tam ex se
 nioribus quam ex iunioribus: illi damnationis
 metu aut clam nobiscum transigent, aut cogno
 tur urbe cedere. atq; ita redigemus aduersarios

uu 5 ad

ad magnam solitudinem. Hac erant illa consilia p. c. quibus occupatos uidistis his diebus. hic dolus contra optimates texebatur, huc retia rendebantur equitibus. id ita esse paucis uerbis ostendam. Age Virginis, uos quibus tam grane instat periculum, à quibus hospitiis accepistis literas: ubi habitantibus? unde uobis notis? unde uestris consultationes scientibus? Quid cunctamini, & posthac manulis quam iam nunc dicere? quis uero est qui uobis eas literas reddidit? quin producitis eum in medium ut ab ipso incipiat inquisitio: uerane sine ista que affertis, an uestra figura ut mihi suboleat. Iam domestica indicia cum externis ut uos dicitis consentientia quanam sunt? quin illa quoque producitis? non potestis opinor approbare nobis quod nec factum nec futurum est. En p. c. egregia indicia, non coniurationis in istos, sed malitiosi dolii contra nos parati, quem hi conatur iegeres. Sed res ipsa facit loquirur. In causa aurem istis uos ipsi, qui a principio tamen istis permisisti, insanumque hunc magistratum tanta armastis potestate, & anno superiore passi estis Cesonem Quintum reum agi falsis criminibus, & tam insignem optimatum propugnatorcm uobis eripi. itaque eò profecit istorum impudenteria, ut iam non singulos uexene, sed uno agmine bonos uiros concurrexerit ex urbe pellere. Et quod grauiissimum est, ne ferunt quidem nos sibi conradicere, sed deterrerentur.

trahendo in suspicionem consociati facinorosi
 occultiq; consiliij, ofores plebis nominantes, &
 quæ hic dicuntur revocantes ad iudicium po-
 puli, quod telum semper in promptu habent.
 Verum de his alias dicitur opportunitus. nunc
 compendio loquendum est, nec contendendum
 ulterius. Ego hos ut ciuitatis turbatores ob-
 servuando censeo, ne dcne alicuius magna
 clavis initium. quod non solum hic dico clam
 populo, sed pro concione quoque pari liber-
 tate paratus sum eadem dicere, ostendereq;
 nihil eis imminere periculi, immò ipsos maliciose
 agentes omnia, factis que inimicorum sunt spe-
 ciem benevolentie prætexere. Finis orationis
 acclamationibus exceptus est senatusque di-
 missus, tribunos nemine morante amplius. Tum
 Virginius aduocata concione in senatum si-
 mul & consules inuehebatur: nec Claudius ra-
 cuit, eadem repetens quæ in senatu iam dixerat.
 & persuasum est cordatioribus è plebe uanum
 esse timorem, stulit maluerant rumoribus crede-
 re. Pessimus quisq; & nouarum rerum semper
 cupidus, tam seditioñis & tumultus occasio-
 nem querebat. In eam perturbato ciuitatis sta-
 tu Ap. Herdonius Sabinus, vir domi nobilis &
 opulentus, rem Romanam occupare aggressus
 est, siue sibi siue sue genti dominacionem parâs,
 siue glorioſi nominiis cupidus. is communica-
 zo cum amicis consilio ex clientelis & seruitijs
 brevis

brcui conficit quatuor fermè hominum millia: eosq; armis & communitibus bene instructos in naues fluviales imposuit, eas in tempesta nocte appulit ad ripam Capitolio proximam, nec 1000 distantiam stadio. ubi ex cessione facta, per portam Cæmentinam quam vocant, sacratam & ex oraculo quodam parentem, occupauit Capitolium arcemq; contiguam, hoc animo ut exules reciperet, seruos vocaret ad pilæ, obseratis remissione polliceretur, inopes ciues & ob id ini quos potentioribus oblata rerum nouandarum occasione, commodorum faccet particeps. Vehementer enim illi spem & animos addebat inestina urbis seditio, ut qui sciebat pessime conuenire plebi cum patriciis, nec facile putabat alteros opem laturos alicris. quod si primus conatus non succedret, rum uero vocare statuerat Sabinorum exercitum Volscorum'ue, aut aliarum vicinarum gentium quibus graue esset Rom. imperium. Sed in rotum sua spe falsus est, nec servis ad eum transfugientibus, nec exilibus convenientibus, nec inopibus aut obseratis sua comoda publicis preferentibus, exteriarum quoque gentium que sperabat auxiliis exclusis breuitate temporis. eriduo enim quadriduo'ue res integrum restituta est, populusq; Rom. maximo tumultu liberatus atque periculo. Occupata enim arce, diffugientibusq; ijs qui non sunt confisi primo impetu, clamore coorte maior pars populi

populi quid hoc mali esset nescia, correptis ar-
 mis occupauit editiores urbis areas quales in ea
 paſſim uidentur, atq; etiam humiliores plani-
 cies. Defecti uero uiribus et ateq; fessi una cum
 mulieribus in eodium recta conuolauerunt, inde
 in hostem pugnauiri missilibus quem iam pu-
 tabant oppleſſe loca urbis omnia. Prima uero
 luce ubi cognitum est Capitolium atq; arcē te-
 neri, eumq; esse Herdonium, consules in forum
 progreſſi ad arma vocabante populum. Tribuni
 concione aduocata negabant obſtaruros ſe bo-
 no publico: equum tamē aiebant ut plebs subi-
 curatam periculofum certamen, ſciret ſibi pro-
 positum certum aliquod præmium. Si, inquiunt,
 pollicentur uobis patriciū, & fidem suam iure-
 iurando obſtringunt, firmitate hoc bello decemuiros
 legibus ſcribendis ſe creaturos, & pothac & quo
 uobis cum iure uitaturos, adiuuemus eos in libe-
 randā patria. quod si nihil equum dignantur
 facere, quid opua eſt nos uitam periculis expo-
 nere, quando nihil inde fructus ad nos rediturū
 eſt. mouerunt hec plebem, nec iam audiebat a-
 lios. Tum claudius negauit ſibi nunc opus talis-
 bus auxiliarijs qui non niſi mercede eaq; ma-
 gna conducti uellent opem ferre patrie uitaturos
 patricios ad recipiendam arcem cum armatis
 clientibus, & ſiqui uoluntarij ſe adiūxerint. que
 manus ſi parum ualida uideatur, uocaturum ſe
 Latinos & Hernicos, & ſeruis (ſi id neceſſitas
 poftula

postulauerit) libertatem promissurum, deniq; quorumvis opera citius usurum quā eorum qui tam iniquo patris tempore uestrum offendarum memoriam reficerent. At Valerius collegae indignationem cohibebat, ne plibet exasperando in eorum infensam patricijs redderet: admonens credendum temporis: & cum extenso hōste de iure dimicandum, cum ciuibus disceptandum ex aequo. In huius sententiam cū senatus esset propensior, consul progressus in comitium grauitatis plenam orationem habuie, quam iure iurando clausit: si populus alacriter id bellum suscepit atq; gesserit, pace constituta permissurum se tribunis cōceptam rogationē, daturumq; operam ut in suo consulari plibet uoti compotem faciat: Sed dijs alter uisum, nec promissa præstare ualuit urgente iam fatali dic. Soluta deinde cōcione sub uesperam ad præstituta loca concurrebant qui darent nomina & sacramentū dicerent: totumq; huius diei reliquum & nos insequens insumpia est habendis delectibus. Luce redcente centuriones sub signis adduxerunt milieem, confluente & agresti multitudine: & celeriter rebus apparatus consules sortiti sunt munia, diuisis inter se copijs. Claudio mœnium obuincie custodia, ne quis externus hostis cum obfisso posset se coiungere. omnes enim magnum aliquem motum timebant, ne quicquid usquam esset hostium conspirares in suam perniciem.

Valerio

Valerio arcis oppugnationē sors obtulit. Eodem
 tempore cætera urbis munita loca infessa sunt
 præsidij, itemq; uiae ferentes in Capitolium, ne
 seruitia uel inopes plebeij ad hostem transfu-
 gerent, qui metus tunc erat non minimus. Ex-
 ternum autem auxilium à solis Tusculanis ue-
 nit in tempore, eadem nocte adductum à dicta-
 tore eius populi L. Mamilio uiro impigro: hosq;
 solos in partē periculi assumpsit Valerius, ususq;
 est egregia corum opera in recipiendo Capitolio.
 Oppugnabatur autem arx undiq;. nam alijs è
 propinquis adibus uasa bitumine piceq; referta
 atq; incensa iaculabantur in eam: alijs congestis
 sub rupem sarmenorum fasciculis mox accen-
 dabant ipsam congeriem, secundo uento flam-
 mas adiuuante: fortissimorum milium globus
 per aduersum clium & uiam manu factam
 in arcem rendebant. hi quamuis præstarent nu-
 mero in angustijs explicare se non poterant, re-
 lis non irritis in confereos cadentibus. itaq; nec
 numerus proderat, nec durata bellis uirtus per
 ardua nienteibus, nec cominus sed missibus pu-
 gnantibus, inuolidis ex inferiore loco iectibus.
 contrà è sublimi iacta iectū adiuuabat ipso pon-
 dere. non defatigabantur tamen oppugnatores,
 sed perdurabant in continuatis die nocteq; la-
 boribus. tandem celis & uiribus obssessos desti-
 tuenteibus arx ui capta est oppugnationis die
 tercia. mulei in certamine Romani uiri fortes
 ceciderunt

ceciderunt, omnium autem confectione fortissimus ipse consul: qui multis vulneribus acceptis non tamen destitit, donec moenia scandenti saxum ingens impactum uitam simul ademit ex uictoriam. Arce capta Herdonius vir robustus ex manu prompus, edita prius magna strage circa se, obrutus eclis periret. Cacri qui cum eo Capitolium occupauerant, pauci uiui capiti, maior pars seipsi iugulauerunt aut per rupes precipiteauerunt. Finito hoc siue bello siue latrocinio statim tribuni seditionem renouauerunt, postulantes a superstite consule que Valerius de lege ferenda promiserat. Claudius irahebat tempus nunc lustracionibus urbis nunc supplicationibus, interdum etiam ludis oblectans populum. tandem consumptis omnibus tergiversationibus opus dixit altero consule qui in locum defuncti subrogaretur, quod enim a se uno agatur nullam vim habieurum: nec se posse quicquam nisi una cum collega pro potestate agere. atq; ita rursus re dilata, diem indixit comitiis subrogandi collegae. interim proceres senatus clam inter se consultauerunt cui consularum manda- rent. die comitorum citata prima classe omnium centuriarum tam equestrium quam pedestrium suffragiis consul renuntiatus est L. Quintius patet Cesonis eius quem tribuni meru damnationis arbem deferere coegerant. reliqua classis ne citate quidem sunt, quod tribus centuriis uince- rentur

rentur cum prima collua. Ingratu id plebi fuit,
quasi infensum habitare consulum. Senatus mi-
sit ad Quintium qui cum in urbē ad magistra-
rum sumendum adducerent. forte fortuna tunc
nouale ad similem aratro pr̄ scindebat, ne tu-
nicatus quidem, sed solo succinctus subligari &
caput rectus pilo. ubi uero cæteruam hominum
uidie rus suum petere, coh. biro arairo aliquan-
tisper dubitauit qui esset quid'ue sibi aduentus
eorum posceret: deinde à matore præcurrente
alios monitus ut uestem sumeret, iam culcior è
augurio prodij obuiam uenientibus: tum nō no-
mine sed consul salutatus indutusq; purpura,
cum securibus & alijs insignibus ut sequetur
in urbem rogatus est. obicit ille paulisper, ac
cum lacrymis Ergo, inquit, hoc anno agellus
michi non screetur, & de uictu periclitabimur.
deinde uale uxori dicto, iussaq; rei familiaris
curam gercre, in urbem abiit. Quod ideo mihi
dictum est, ut omnes sciante quales tum pop. Ro.
præsides habuerit, manibus suis uictum queren-
tes, imperatos, nec granatim innocentem pa-
peratatem ferentes, adeò non affectantes potesta-
tem regiam, ut ulro etiam oblatam nil mora-
rener. Sic enim apparebit quā dissimiles fue-
rini nostri seculi hominibus, longe alia studia
sectantibus, præter admodum paucos qui adhuc
imperij dignitatem sustinente prisorum similes.
Sed ut ad rem propositam reuertamur, Quintius

quam primum magistratus iniit, tribunos à nouis
legibus ferendis compescuit una denuntiatione,
abductum se omnes ciues in Volscos in mili-
tiam nisi quiescerent. Illis uero delectus haberi se
passuros negantibus, aduocata concione iuuenes
sacramenti monuit consulibus praestandi, secu-
turos signa quocunq; illi iussim nec defuturos
maiestati Rom. populi. nunc post delatam si b
consularem potestatem, habere se omnes co sa-
cramento diuinctorum. hec locutus iurauit se legit-
bus animaduersorum in directiores imperium:
simulq; signa proferri iusse ex aerario. Et ne
sciatis, inquit, uos in eorum uacuuros me con-
sule ab actionibus tribanicis iam nūc praedico.
uobis non deductum me ex hostico exercitu ni-
si ex acto magistratus mei tempore. quapropter
parate uos ut in castris hibernaturi. ita territus
metu laborum, et remitti sibi eam militiam pe-
sentibus, gratificiurum se illis dixit si nihil mo-
uerent, et magistratum sibi quietum iuri dicen-
do praeberente. iumentu hoc pacto sedato, causis
multis iam inuiceratas cognouit et ex aequo
bonoq; dyadicauit, tota die pro tribunali sedens
comis et adiuu facilis: adeoq; plausibilem red-
dit die optimarium potentiam, ut homines igno-
biles et alioquin humiles à potenteribus pres-
si tribunos non requirerent, nec nouas leges de
iure quando desiderarent contenti praesepui-
bus. per haec negotia magna cum laude mis-
gij: r: a: i: a: i:

gistratu exacto, maiorem etiam meruit, quod in eo retineri noluit, quamvis multum rogante senatu, ut esset qui opponeretur tribunis iam tercium annum in eodem magistratu permanentibus, vir uenerandas non munus quam meruendus. Et quicm plebs ut honestissimum non grauaretur ferre consulē. Sed ille se neq; tribunorum corundem continuatam potestatem probare ait, neq; admissurum ut in similem reprobationem ipse incidere: mulumq; pro concione inuectus in eos qui magistratu finito non decedirent, persancte iuravit non acceperum se consularum nisi priore deposito, simulq; diem indixit comitiis, et designatis cōsulibus in suum se rugurio- lum ad pristinam laboriosam uitam coniulit. Q. Fabio Vibulano tertium, L. Cornelio consulibus Latinas ferias celebrāibus. Ac qui selectorum sex millia hominum leviter armati nocturno itinere perueniunt Tusculum Eatini non minis urbem a Roma centesimo fermè stadio disserunt, reportisq; ut in alia pace parentibus portis et incustodieis mōnibus, primo impeu eam ceperunt, infensi Tusulanis, quod constantes in fide Rom. populi, praeter alia officia in Capitolio recuperando strenuam nauassent opram: multis ciuium ineffecti sunt inopinato aduentu oppresi, quamvis maior pars per auersam poream effugit, quos non uel morbus retardauit uel seniū mulieres et pueri mancipiaq; in prædam cesserunt

rune cum pecunijs. Vbi uero fuga clapsi cladem eam Romam nuntiauerunt, consules decreuerūt reducendos celeriter in patriam profugos. Hic rursum tribuni delectus impedientes reclama- bant, poscentes prius comitia perferendis suis ro gationibus. Eam moram moleste ferente sena- tu superuenierunt à Latinis alijs nuntijs, de An- tiacium defectrone, uno consensu nouellorum co- lonorum & Volscorum habitatorum eius urbis uicerum. Hernici quoq; nuntiabant, Volscos & Sequos ex more iam agros suos populari. tot nuntijs solicitatus senatus decreuit non diffe- rendum amplias, sed cum omnibus copijs occur- rendum hosti, & mittendum in bellum uerunq; consulē: habendumq; pro hoste si quis ciuis so- cius ue nomen in eam militiam dare decreta- uerit. cesserunt tandem tribuni & siuerūt delectus habere consules: qui celeriter accitis auxi- lijs, mox profecti sunt, relecta domi ad custodiā serua parte urbanorum milium. Fabius con- tra Sequos properauit Tusculum, qui disces- serant iam urbe direpta, & paucis in arce reli- etis quod esset munitissima. Hos quidam aiunt quoniam sub prospectu Romā haberent, ubi ui- derunt exire exercitum ultero decessisse praesidio. alijs oppugnatos prius à Fabio, moxq; dedi- tione facta sub iugum missos. ita reddito suis ciuibus Tusculo, consul sub uesperam inde monit, audito ad Algidum esse Volscorum Sequor